Tertio, non solum discere debet homo, quomodo recedat a malo, et crescat in bono; sed etiam, ut stabiliat in optimo, id est, firmetur in summo bono. In hac vita, sicut dicit beatus Bernardus ⁸, non est vera scientia, sed opinio nutans, et dubia. Et ideo laborandum esset, ut ad eum nostra mens veniret, quem dum cerneret, omnia certa ratione cognosceret. Unde ad hoc invitamur. « Discere, » inquit ⁹, ubi sit sapientia, ubi sit virtus, ubi sit prudentia, ubi sit intellectus; ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ, et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax. Quis invenit locum, » inquit, « ejus? Et quis intravit in thesauros ejus? » Quam pauci sunt hodie, qui inveniant hanc sapientiam! Sed, sicut dicitur in eodem ¹⁰: « Exquisierunt sapientiam (a), quæ

¹ Pauperes Lugdunenses in *Præfatio*, lib. XIV, cap. XIII. — ² *Luc.*, XXIV, 45. — ³ *Matth.*, X, 16. — ⁴ *Psalm.* LVII, 56. — ⁵ *II Tim.*, III, 14, 15-16. — ⁶ *Ibid.*,

3-4 — ⁷ *Psalm.* CXXIII, 85. — ⁸ *Bern.* — ⁹ *Ber.*, III, 14-15. — ¹⁰ *Ibid.*, 23.

(a) *Fulg.* prudentiam.

de terra est; » et ideo terrena amant, et de terra tota die tractant, et solum terrenis vacant. Sed qui mente Deo adhærent, veram scientiam ab eo et certam percipiunt, qua se in optimis situabunt. Quam stulti sunt, qui ponunt domum suam non in solido, sed ponunt eam in vento; et dum eam fundare possent in petra, colloant in arena! Dicitur de columba, quod nunquam est secura, nisi quando sedet in foramine petrae. Sic nec nos, nisi simus avibus multiores, nunquam securi esse debemus, nisi quando in foraminibus veræ petrae, vulnere scilicet Jesu Christi, quiescere possumus. Nam et capreae in altissimis montibus, petris et rupibus habitant, ut ab hostibus tutæ vivant. Sic ergo patet causa, propter quam debemus ad descendendum moveri.

ARTICULUS SECUNDUS.

Sed sequitur de forma, secundum quam debemus addiscendo regulari. Est autem hæc forma triplex: prima est, ut audiamus humiliter; secunda, ut cogitemus vivaciter; tertia, ut experiamur efficaciter. Nemo enim bene discit, si Doctoris verba non reverenter audit, si audita non sæpe ruminat, et si cogitata experimento non probat.

Dico, quod verba Dei ab ipsis Doctoribus sanctæ Ecclesiæ audienda sunt reverenter. Quis enim nullum regis terreni, cum omni reverentia, non dico regem, sed etiam nuntium, quamvis vilem, non devotus accipiat, et verba ejus, sive litteras sibi directas, non videt, et obedit, sive audit? Nam si non audiret, sed contemneret, filius mortis esset, et tantæ pœnæ subjaceret, quasi regem personaliter contempisset. Est enim proverbium, quod non tantum quis debet eanem respicere, sed cujus sit canis advertere. Exemplum de rege David¹, qui cum ad filium regis filiorum Ammon, patre mortuo, ad eum super patris interitu consolandum, nuntios misisset, et ille eos turpiter derisisset, graviter tulit, et eos devastari præcepit. Lege historiam. Nam etiam brutorum filii parentum doctrinam non tantum audiunt, sed, quod doent, efficiunt. Ergo si sic est inter bruta, si sic homo audit vocem terreni regis, quomodo vox summi et immortalis Regis sit audienda attende. Unde Dominus dixit ad Hieremiam, ejusdem querimoniam ponens²: « Vade, et dic viris

Juda: Numquid non obedietis verbis meis? Prævaluerunt sermones Jonadab filii Rechab, quos præceperat filiis suis, ut non biberent vinum: et non biberunt usque in diem hunc, quia obediebant præcepto patris sui. Ego autem locutus sum ad vos, et non obedistis mihi. » Audiamus ergo reverenter verba Domini, ac nuntiorum ejus, ut esse possimus sapientes. Unde dicitur³: « Non despicias narrationem presbyterorum sapientum, sed discite ab eis sapientiam. » Idem⁴: « Si accommodaveris aurem tuam reverenter, tunc sapiens eris. » Sed quidam sunt qui audire sapientes renuunt, prædicatores fugiunt, admonitiones contemnunt, nec antiquorum exempla attendunt, qui usque ad canos sapientiam quæsierunt. Audi quid de his Hieronymus in Prologo super Bibliam, ad Paulinum, de omnibus diviniæ historiæ libris dicat⁵: « Legimus quosdam lustrasse provincias, novos adisse populos, maria montesque transisse, ut eos, quos ex libris noverant, coram quoque viderent. » Quis inter philosophos Pythagora nobilior? quis Platone famosior et sapientior? Et tamen, ut ipse ait⁶, « Pythagoras Memphis vates, Plato vero Ægyptum et ipsam Italiam laboriosissime peragravit; et qui Athenis magister erat, discipulum factus est, malens aliena verecunde dicere, quam sua impudenter ingerere. »

Secunda forma addiscendi est meditari vivaciter. Frustra quidem verbum auditur, nisi mente teneatur, sæpius ruminetur, et vivaci intelligentia cogitetur. Quid enim scholaria valet, si ad scholas primus omnium vadat, et magistri verba aure percipiat, si nihil ex auditis retineat? Quid valet naturæ secreta exquirere, subtilia multa more philosophico invenire, sed nihil ex inventis memoriæ commendare? Quid valet aurum quærere, et plumbum invenire, si, dum in via esset, oblivisci contingeret? Sic etiam non valet ad prædicationem ire, et ex auditis nihil penitus retinere. Unde in lege Moysi⁷ animalia illa immunda erant, quæ non ruminabant. Quid enim est spiritualiter ruminare, nisi divina verba, et consilia, et præcepta mente revolvere, et sic oblivioni non tradere? Sed quid erit unguis fissas habere, nisi pro male gestis corda scissa portare, et sic essent corda per contritionem divisa, ut per ruminacionem divinorum verborum devota? Plus

¹ 11 Reg., x, 1 et seq. — ² Jerem., xxxv, 13-14. — ³ Eccli., viii, 9. — ⁴ Ibid., vi, 33. — ⁵ Hieron., ad Paulin., epist. ciii, in princ. Idem referunt Chrysostr.,

in Joan., hom. 1; Valer. Max., lib. viii, c. vii; Laert. et alii. — ⁶ Ibid. — ⁷ Levit., xi, 26; Deut., xiv, 8.

enim delectatur ovis ruminando quod carpsit, quam carpendo quod invenit. Ergo si ignores ista, o mulier pulcherrima, o omnium creaturarum dignissima, videlicet rationalis creatura, vade juxta Salomonis sententiam ¹ et doctrinam, post gregum vestigia, et disce a brutis sapientiam. Sic ²: « Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam. » O si consideraret homo formicam tam exiguam carne, quam ex ossibus nullam, quam sit prudentissima cervos sibi faciendo, quam prudentissima sit grana in cibum sibi quærendo, quam prudentissima sit inter grana non hordeacea, sed frumentina potius eligendo, et colligendo, quam sit prudentissima in ea, quæ colligit, conservando; numquid non stupebit, imo admirationem incurret? Ergo si verbum prædicationis cibus est mentis, quia, ut dicitur ³, « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei; » quomodo, dum in prædicationem vadis, more formicæ meliora non eligis, et in memoria ad perpetuum dulcedinem non reponis? Turpe enim est, ut major prudentia sit in brutis, quam in prudentissimo animali, quod ultra bruta rationem accepit. Et, ut dicitur ⁴: « Interroga jumenta, et docebunt te; volatilia cæli, et indicabunt tibi, et narrabunt pisces maris. Quis enim ignorat, quod omnia hæc manus Domini fecerit (a)? » Hic possent poni innumerabilia exempla de prudentia animalium, volatilium, piscium et gressibilium.